
AD\1295225CS.docx PE756.192v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci

2023/2164(DEC)

24.1.2024

STANOVISKO
Výbor pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci

pro Výbor pro rozpočtovou kontrolu

k udělení absolutoria za plnění rozpočtu Agentury Evropské unie pro otázky 
azylu (před 19. 1. 2022 Evropský podpůrný úřad pro otázky azylu) na 
rozpočtový rok 2022
(2023/2164(DEC))

Zpravodaj: Tomáš Zdechovský



PE756.192v02-00 2/7 AD\1295225CS.docx

CS

PA_NonLeg



AD\1295225CS.docx 3/7 PE756.192v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci vyzývá Výbor pro rozpočtovou 
kontrolu jako příslušný výbor, aby do návrhu usnesení, který přijme, začlenil tyto návrhy:

1. konstatuje, že Účetní dvůr prohlásil, že transakce, na nichž se zakládá roční účetní 
závěrka Agentury Evropské unie pro otázky azylu (EUAA) za rozpočtový rok 2022, jsou 
ve všech významných ohledech legální a správné;

2. oceňuje, že byly vyřešeny dvě záležitosti – vysoký počet vedoucích pracovníků na dobu 
určitou a skutečnost, že nebyla aktualizována politika pro řešení a prevenci střetů zájmů 
–, na které Účetní dvůr poukázal ve svých připomínkách v předchozích letech; 
konstatuje, že připomínky k zadávacím řízením zjištěné v předchozích letech, zejména 
pokud jde o pronajaté prostory na ostrově Lesbos a v Římě, budou uzavřeny v roce 
2023; 

3. oceňuje úsilí agentury, pokud jde o plnění jejího nového mandátu platného od ledna 
2022, a to navzdory skutečnosti, že jí chybí dostatečný počet dodatečných zaměstnanců; 
vyzývá Komisi a členské státy, aby umožnily nábor dodatečných zaměstnanců a 
přeřazení některých pracovních míst do jiných platových tříd s cílem zajistit řádné 
provádění, zejména pokud jde o úředníka pro otázky základních práv, 
rezervní skupinu pro otázky azylu a o monitorovací a operativní činnosti, neboť je třeba 
zajistit, aby byla vždy zaručena práva žadatelů o azyl a byla dodržena platná pravidla;

4. připomíná úlohu agentury, pokud jde o poskytování podpory při vyřizování žádostí o 
mezinárodní ochranu a odbornou přípravu pracovníků odpovědných za vyřizování 
žádostí o azyl; Uvádí, že je třeba, aby agentura i nadále poskytovala podporu členským 
státům a třetím zemím při řešení žádostí týkajících se azylu a přistěhovalectví; vyzývá k 
tomu, aby byl rozpočet zaměřen na další nábor zaměstnanců, pokud je to třeba k tomu, 
aby se členským státům poskytla pomoc při zajišťování spravedlivého posuzování 
žádostí o azyl o mezinárodní ochranu, zejména na nábor tlumočníků a psychologů pro 
žadatele, kteří patří do zranitelných skupin;

5. oceňuje, že téměř 4 miliony osob využily dočasné ochrany poté, co Rada pověřila 
agenturu spolu s Evropskou agenturou pro řízení operativní spolupráce na vnějších 
hranicích (Frontex) a Agenturou Evropské unie pro spolupráci v oblasti prosazování 
práva (Europol), aby poskytly operační podporu členským státům, které požádaly o 
pomoc v souvislosti s hromadným přílivem uprchlíků po ruské invazi na Ukrajinu; 

6. připomíná doporučení orgánu udělujícího absolutorium, které uvedl ve své zprávě za 
rok 2020; konstatuje, že agentura nadále podporuje členské státy při zajišťování 
přijímacího systému pro nezletilé osoby bez doprovodu, který je chrání, a to 
poskytováním odborné přípravy, operační podpory, pokynů, nástrojů a informačních 
materiálů, jako jsou letáky a videa zaměřené na nezletilé osoby, které jsou přijímány; 
připomíná, že v roce 2022 podaly v EU a na Islandu, v Lichtenštejnsku, Norsku a 
Švýcarsku (země EU+) nezletilé osoby bez doprovodu 42 000 žádostí o azyl; dále 
oceňuje uspořádání tematického setkání ve Slovinsku za účasti 13 zemí, které poskytlo 
různým zúčastněným stranám možnost diskutovat o osvědčených postupech pro 
přijímací zařízení pro nezletilé osoby bez doprovodu;



PE756.192v02-00 4/7 AD\1295225CS.docx

CS

7. s uspokojením konstatuje, že agentura provedla operační plány ve 14 členských státech, 
čímž rozšířila své operační činnosti na dalších šest zemí EU, a že poprvé od svého 
založení vyslala zaměstnance do země, která není členským státem EU, Moldavska; 
dále oceňuje silné zapojení agentury do vnějšího rozměru společného evropského 
azylového systému, který podporuje země EU+ s přesídlením 2 585 osob 
prostřednictvím podpory v rámci 13 výběrových a 3 předodjezdových misí; 

8. bere na vědomí pomoc, kterou EUAA poskytuje partnerským zemím západního 
Balkánu prostřednictvím budování institucionálních kapacit, odborné přípravy a 
odborného vedení na pracovišti v oblasti základních azylových řízení;

9. bere na vědomí připomínku Účetního dvora, že dohody mezi EU a zeměmi 
přidruženými k Schengenu, které slouží jako právní základ pro výpočet 
příspěvků zemí do rozpočtu agentury, jsou nejasné a umožňují odlišný výklad, což vede 
k nižším příspěvkům ze strany zemí přidružených k Schengenu; bere na vědomí 
odpověď agentury, že její přístup je v souladu s právními ustanoveními; vyzývá Komisi, 
aby tyto dohody přezkoumala; 

10. připomíná, že Evropský úřad pro boj proti podvodům (OLAF) v současnosti vyšetřuje 
obvinění z pochybení a z nesrovnalostí týkajících se zaměstnanců na úrovni vrcholného 
vedení agentury; žádá, aby byla obvinění z pochybení důkladně prověřena a prošetřena; 
oceňuje, že se agentura zavázala k plné spolupráci s úřadem OLAF; vyzývá agenturu, 
aby zajistila plnou a loajální spolupráci s úřadem OLAF ve všech fázích vyšetřování a 
aby Evropskému parlamentu pravidelně podávala zprávy o pokroku a výsledcích 
vyšetřování;



AD\1295225CS.docx 5/7 PE756.192v02-00

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 23.1.2024

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

51
4
0

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Magdalena Adamowicz, Abir Al-Sahlani, Katarina Barley, Pietro 
Bartolo, Theresa Bielowski, Patrick Breyer, Jorge Buxadé Villalba, 
Damien Carême, Patricia Chagnon, Lena Düpont, Lucia Ďuriš 
Nicholsonová, Cornelia Ernst, Laura Ferrara, Nicolaus Fest, Maria 
Grapini, Sylvie Guillaume, Andrzej Halicki, Evin Incir, Sophia in ‘t 
Veld, Patryk Jaki, Marina Kaljurand, Assita Kanko, Łukasz Kohut, 
Moritz Körner, Alice Kuhnke, Jeroen Lenaers, Juan Fernando López 
Aguilar, Erik Marquardt, Javier Moreno Sánchez, Maite 
Pagazaurtundúa, Diana Riba i Giner, Isabel Santos, Birgit Sippel, 
Vincenzo Sofo, Tineke Strik, Jana Toom, Milan Uhrík, Tom 
Vandendriessche, Elissavet Vozemberg-Vrionidi, Javier Zarzalejos

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Cyrus Engerer, José Gusmão, Beata Kempa, Leopoldo López Gil, 
Janina Ochojska, Anne-Sophie Pelletier, Bergur Løkke Rasmussen, 
Róża Thun und Hohenstein, Maria Walsh, Tomáš Zdechovský

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Andrus Ansip, Hildegard Bentele, Maria da Graça Carvalho, Marisa 
Matias, Caroline Nagtegaal



PE756.192v02-00 6/7 AD\1295225CS.docx

CS

PŘÍLOHA: SUBJEKTY NEBO OSOBY,
OD NICHŽ ZPRAVODAJ OBDRŽEL PODNĚTY

Zpravodaj v souladu s článkem 8 přílohy I jednacího řádu prohlašuje, že při vypracovávání 
stanoviska obdržel podněty od těchto subjektů nebo osob:

Subjekt nebo osoba
European Union Agency for Asylum (“EUAA”)

Výše uvedený seznam je sestaven na výhradní odpovědnost zpravodaje.



AD\1295225CS.docx 7/7 PE756.192v02-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ 
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

51 +
ECR Jorge Buxadé Villalba, Patryk Jaki, Assita Kanko, Beata Kempa, Vincenzo Sofo

NI Laura Ferrara

PPE Magdalena Adamowicz, Hildegard Bentele, Maria da Graça Carvalho, Lena Düpont, Andrzej Halicki, Jeroen 
Lenaers, Leopoldo López Gil, Janina Ochojska, Elissavet Vozemberg-Vrionidi, Maria Walsh, Javier 
Zarzalejos, Tomáš Zdechovský

Renew Abir Al-Sahlani, Andrus Ansip, Lucia Ďuriš Nicholsonová, Sophia in 't Veld, Moritz Körner, Caroline 
Nagtegaal, Maite Pagazaurtundúa, Bergur Løkke Rasmussen, Róża Thun und Hohenstein, Jana Toom

S&D Katarina Barley, Pietro Bartolo, Theresa Bielowski, Cyrus Engerer, Maria Grapini, Sylvie Guillaume, Evin 
Incir, Marina Kaljurand, Łukasz Kohut, Juan Fernando López Aguilar, Javier Moreno Sánchez, Isabel Santos, 
Birgit Sippel

The Left Cornelia Ernst, José Gusmão, Marisa Matias, Anne-Sophie Pelletier

Verts/ALE Patrick Breyer, Damien Carême, Alice Kuhnke, Erik Marquardt, Diana Riba i Giner, Tineke Strik

4 -
ID Patricia Chagnon, Nicolaus Fest, Tom Vandendriessche

NI Milan Uhrík

0 0

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


